中华人民共和国交通运输部部门计量检定规程
JJG 交通 （005）—201×
汽车轴重动态检测仪
Weighing Instruments for Axles of Vehicle in Motion
(征求意见稿)
201×-××-××发布 201×-××-××实施
中华人民共和国交通运输部 发 布
JJG(交通) 005-XXXX

——单轴载荷的准确度等级：B，C，D，E，F或G；
——轴组载荷的准确度等级（如果有）：B，C，D，E，F或G；
——分度值，以d=…kg或t的形式表示；
JJG(交通) 005-XXXX
10
——最大秤量，以Max =…kg或t的形式表示；
——最小秤量，以Min =…kg或t的形式表示；
——最高称量速度，以vmax＝…km/h的形式表示；
——最低称量速度，以vmin＝…km/h的形式表示；
——电源电压，以UAC或UDC＝…V的形式表示；
——电源频率，以…Hz的形式表示；
——工作温度范围(若不是-10℃～+40℃)，以…℃～…℃的形式表示；
——不适用称量的车辆和场合等（如装载液体的车辆）；
——厂家认为需要标识的内容。
6.6.3 检定合格标志
对检定合格标志的要求：
——不破坏标志就无法将其拆下；
——标志容易固定；
——标志的安放不改变轴重仪的计量特性。
7 计量器具控制
计量器具控制包括首次检定、后续检定和使用中检查。
7.1 检定条件
7.1.1 路面条件
用于低速称重的轴重仪路面条件应符合JJG 907《动态公路车辆自动衡器》和GB/T
21296《动态公路车辆自动衡器》中对路面条件的要求。
用于高速称重的轴重仪路面条件应符合本规范7.1.1的规定。
注：高速称重的轴重仪一般用于对车辆正常行驶状态下的测量，车辆行驶速度一般在15km/h以上，
主要用于道路管理部门交通数据采集、统计和分析；基础设施（道路和桥梁等）的设计、维护或评估；
超限超载车辆预选和车辆的超限超载执法等；低速称重的轴重仪一般用于对车辆行驶速度进行严格限制
状态下的测量，车辆行驶速度一般在15km/h以下，大多限制在10km/h或5km/h或以下，主要用于道路管
理部门计重收费；有时也用于港口、矿山、工厂、物流等场所的计重等。
JJG(交通) 005-XXXX
11
7.1.1.1 概述
轴重仪可以直接安装于平整坚固的道路上或路面中，结构稳固并可承受相应的载荷。
7.1.1.2 称量控制区几何特征
轴重仪承载器前60 m和后22 m的道路应满足以下几何特征：
——纵向坡度无变化，且坡度小于5 %；
——横向坡度无变化，且坡度小于2 %；
——曲率半径大于1700 m。
注：应能提供符合上述要求的有效证明文件证明道路的适应性。
7.1.1.3 称量控制区平整度
轴重仪承载器中心位置前60m与后22m的道路路面应保持这样的状态：将一支长5m的
直尺—端沿车道边缘分别固定在图1所示的端点处，然后在车道两边之间扫动直尺的另一
端，检查直尺下的空隙是否可以让一个直径为150mm，厚度为3mm的园盘穿过。
图 1 称量控制区平整度检查示意图
称量控制区直尺端点距离承载器中心位置如表6所示。
表 6 称量控制区直尺端点距离
单位为 m
车道边缘 直尺端点距离承载器中心位置
右侧 5、8、12、16、20、23、27、31、35、39、43、47、51、55、59、63
左侧 5、9、13、17、21、25、29、33、37、41、45、49、53、57、61、65
7.1.1.4 承载器的安装要求
轴重仪承载器的安装应符合以下要求：
JJG(交通) 005-XXXX
12
——承载器与传感器集成于一体的设备，其上表面与路面垂直误差不大于3 mm，承载
器与传感器分离的设备，其承载器上表面与路面垂直误差不大于5 mm。
——承载器或其组合覆盖的有效称重宽度不应小于道路车行宽度。
7.1.1.5 标线
承载器中心位置前100m和后50m范围内，车道线应为白色或黄色实线。
7.1.1.6 车道
承载器中心位置前后500m范围内不应有影响车流变化的路段，如车道分流、汇流、道
路交叉口、红绿灯和收费站等。
7.1.2 检定用标准器
7.1.2.1 标准砝码
标准砝码应符合JJG 99中M1等级或M12等级砝码的要求。
7.1.2.2 控制衡器
控制衡器的示值应作为动态称量试验的约定真值。
在控制衡器确定的参考车辆约定真值，其误差应不超过本规程5.3规定的相应最大允许
误差或最大允许偏差的1/3。
若车辆从控制衡器到被测轴重仪必须要经过相当的距离，则应对环境条件密切关注。
应尽可能避免出现因天气的差异可能引起的误差无法确定的情况，同时还应考虑燃油的消
耗和其它因素给参考值可能带来的影响。
7.1.2.3 距离测量装置
用于参考车辆总轴距的测量装置，其误差应不超过本规程5.3.3规定的总轴距相应最大
允许误差的1/3。
7.1.2.4 测速装置
用于参考车辆速度的测量装置，其误差应不超过本规程5.3.4规定的速度相应最大允许
误差的1/3。
7.1.3 环境条件
检定应在环境温度稳定的条件下进行，温度变化率每小时应不超过5℃，特殊情况应另